
Выписка из приказа директора МБОУ «СШ № 3 г.Вельска» от 11.01.2018 года № 15 
«О проведении учебных занятий в период понижения температуры в 2017-2018 учебном году» 

   

     В соответствии с нормами СанПиН 2.4.2.2821-10, утверждёнными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. 

№ 189 (с изменениями и дополнениями 29 июня 2011 г., 25 декабря 2013 г., 24 ноября 

2015г.), 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Отменять учебные занятия в зимний период при следующих показателях температуры 

наружного воздуха:         

- для учащихся 1-4 классов – минус 250 С и ниже; 

- для учащихся 5-8 классов – минус 300 С и ниже; 

- для учащихся 9-11 классов – минус 310 С и ниже. 

 

 
 

2. При низкой температуре наружного воздуха родители (законные представители) могут 

отменить занятия у своего ребёнка, учитывая его индивидуальные особенности, 

известив об этом обязательно классного руководителя ребенка. 

3. Учителям школы, в день отмены учебных занятий, проводить индивидуально-

групповые и консультативные занятия с учащимися, явившимися в школу, по ранее 

изученному материалу с фиксацией в классном журнале. 

4. Назначить ответственным лицом за оповещение классных руководителей 

образовательного учреждения о температуре наружного воздуха в морозные дни 

 –   Мухорину Н.В., заместителя директора по УР. 

5.  Мухориной Н.В. и классным руководителям ОУ соблюдать следующую систему 

оповещения педагогов и учащихся МБОУ «СШ № 3 г. Вельска» о температуре 

наружного    воздуха в морозные дни: 

 –   сотрудник метеостанции посылает СМС-оповещение в 06-00 ч.  

      заместителю директора по УР   Мухориной Н.В. 

                – заместитель директора по УР   Мухорина Н.В. отправляет СМС - оповещение  

дежурному сторожу (он отвечает на звонки)  и классным руководителям, 

классные руководители сообщают родителям  и ученикам своего класса по 

телефону.  

6.  Уроки физической культуры по лыжной подготовке  необходимо проводить в 

соответствии с рекомендациями по проведению занятий физической культурой, в 

зависимости от температуры и скорости ветра, в некоторых климатических зонах Российской 

Федерации на открытом воздухе в зимний период (приложение 7 к СанПиН  2.4.2.2821-10, 

 

    -250C 
    1-4 классы 

 

    -300C 
    1-8 классы 

 

    -310C 
    1-11 классы 



утверждённым постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189).  

6.1. Проведение занятий физической культурой, в зависимости от температуры и скорости 

ветра: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

класс Температура воздуха и скорость ветра, при которых 

допускается проведение занятий на уроках 

физической культуры  на открытом воздухе 

без ветра при 

скорости 

ветра до 5 

м/сек 

при 

скорости 

ветра 6-10 

м/сек 

при скорости 

ветра более 10 

м/сек 

1-4 класс - 10-110 С - 6-70 С - 3-40 С Занятия не 

проводятся 5-6 класс - 120 С - 80 С - 50 С 

7-8 класс - 150 С - 120 С - 80 С 

9-11 класс - 160 С - 150 С - 100 С 


